1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Maxiley dos Reis Alves Rocha

Enviado em: quarta-feira, 17 de agosto de 2022 15:51

Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva

Assunto: ENC: Moção de Apoio à aprovação do PL Federal n° 3.723/2019

Anexos: Moção n° 022_2022032.pdf

Prioridade: Alta

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviada em: quarta-feira, 17 de agosto de 2022 15:23

Para: Maxiley dos Reis Alves Rocha <maxiley@senado.leg.br>

Assunto: ENC: Moção de Apoio à aprovação do PL Federal n° 3.723/2019

Prioridade: Alta

De: Câmara de Vereadores de ipê - RS [mailto:camara@pmipe.rs.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 17 de agosto de 2022 09:14

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Protocolo <protocolo@senado.leg.br>

Assunto: Fwd: Moção de Apoio à aprovação do PL Federal n° 3.723/2019

Prioridade: Alta

Segue anexo.

---
Patrícia Brollo Duarte
Assessora Legislativa
(54) 3233-1397

-------- Mensagem original --------

Assunto:Moção de Apoio à aprovação do PL Federal n° 3.723/2019

Data:2022-08-17 09:07

De:Câmara de Vereadores de ipê - RS <camara@pmipe.rs.gov.br>

Para:sen.rodrigopacheco@senado.leg.br, protocolo@senado.leg.br

 Algumas pessoas que receberam esta mensagem não costumam receber emails de camara@pmipe.rs.gov.br. Saiba por que

isso é importante

00100.096760/2022-08

2

Ao Excelentíssimo Senhor
RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

A Câmara de Vereadores do Município de Ipê-RS, encaminha em anexo documento de apoio ao
PL Federal nº 3.723/2019 o qual "Altera a Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, que dispõe
sobre registro, posse e comercialização de armas de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional
de Armas (Sinarm) e define crimes, e o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código
Penal); e revoga dispositivos das Leis nºs 7.102, de 20 de junho de 1983, e 7.170, de 14 de
dezembro de 1983", apresentado e aprovado por unanimidade em sessão plenária ordinária
nesta Casa Legislativa na data de 16 de agosto de 2022.

Desde já agradecemos sua atenção ao solicitado e permanecemos a disposição.

Atenciosamente.

--
Patrícia Brollo Duarte
Assessora Legislativa
(54) 3233-1397

00100.096760/2022-08

00100.096760/2022-08 - 00100.096760/2022-08-1 (ANEXO: 001)

00100.096760/2022-08 - 00100.096760/2022-08-1 (ANEXO: 001)

SENADO FEDERAL

Presidência

Senado Federal – Presidência
Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 -  presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br

Ofício nº 1266.2022-PRESID
Brasília, 18 de agosto de 2022.

A Sua Excelência a Senhora

Fabiana de Fátima Cemin
Presidente da Câmara Municipal de Ipê/RS
camara@pmipe.rs.gov.br

Assunto: Moção nº 022/2022.

Senhora Presidente,

Com os cordiais cumprimentos do Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado

Federal, Senador Rodrigo Pacheco, e, por sua incumbência, venho acusar o recebimento da Moção

nº 022/2022, datada de 10 de agosto do ano corrente, ao tempo de apresentar, de sua parte,

manifestação de agradecimento pela contribuição para o bom debate democrático, o que em muito

enriquece os trabalhos deste Senado Federal.

2  O entendimento dessa Câmara Municipal foi remetido à Secretaria-Geral da Mesa,

para fins de ciência e eventual encaminhamento à Comissão atinente, mencionando que a Casa

também possui, como mecanismo para o exercício da prática democrática, o portal e-Cidadania

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/sobre, que dispõe de ferramentas para o envio de ideias

legislativas, para a participação interativa em audiências públicas e para a consulta pública sobre

proposições legislativas. Ao utilizar e divulgar o portal e-Cidadania, estimula-se a maior participação

dos cidadãos nas atividades legislativas, orçamentárias, de fiscalização e de representação desta

Casa Legislativa.

3  Por fim, reitera-se que o Senado Federal permanece ao alcance da população para o

diálogo e para a busca da melhor condução dos temas de interesse da nação.

Atenciosamente,

João Batista Marques
Chefe de Gabinete

(Assinado digitalmente)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 56B60EC10047929C.

00100.096760/2022-08 - 00100.096760/2022-08-2 (ANEXO: 002)

mailto:presidente@senado.leg.br
http://www.senado.leg.br/
mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
https://www12.senado.leg.br/ecidadania/sobre